UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 24 dias do mês de setembro do ano de 2024, às treze horas e trinta minutos, em sua Sede na Rua
Alberto Benevenutto, 3200, - Bairro Passo, São Borja/RS, realizou-se a sexta Reunião ordinária do curso
de Serviço Social da Universidade Federal do Pampa, sob a Presidência da coordenadora de curso e com
o comparecimento dos docentes: Monique Bronzoni Damascena, Monique Soares Vieira,José Wesley
Ferreira, Marlon Jara, Rosilaine Coradini Guilherme, Jaina Raqueli Pedersen, Roberto Barboza Castanho,
Jorge Alexandre Silva, Jaqueline Carvalho Quadrado. Justificou ausência - prof. Jocenir de Oliveira Silva.
estiveram presentes também as estudantes Rafaela Betim Gomes e Lauren Amaro do Diretório acadêmico
de Serviço Social. A coordenação iniciou os trabalhos apresentando os pontos de pauta do dia: Ponto 1)
Aprovação da ata da 5ª reunião ordinária; Ponto 2) Aprovação da ata da 3ª reunião extraordinária;
Ponto 3) Aprovação de atas em atraso - 1ª, 2ª, 3ª e 4ª ordinária; 1ª extraordinária; Ponto 4) Oferta
2025/1; Ponto 5) Minuta Resolução Encargos Docentes; Ponto 6) Composição da Comissão de
Organização do 3º FISS; Ponto 7) Apoio do curso ao I Seminário de Relações étnico-raciais NEABI
(15, 16 e 17 de outubro); Ponto 8) Unipampa Cidadã 2024/2; Ponto 9) Proposta bancas de TCCII;
Ponto 10) Afastamento docente; Ponto 11) Recursos para o ERESS; Informes gerais. A partir dos
diálogos durante a reunião, foram tomadas as seguintes decisões: Ponto 1) Aprovação da ata da 5ª
reunião ordinária - aprovada por todos os presentes a ata será encaminhada ao SEI para coletar as
assinaturas. Ponto 2) Aprovação da ata da 3ª reunião extraordinária - aprovada por todos os presentes
a ata será encaminhada ao SEI para providenciar as assinaturas. Ponto 3) Aprovação de atas em atraso
- 1ª, 2ª, 3ª e 4ª ordinária; 1ª extraordinária - aprovadas por todos os presentes a ata será encaminhada
ao SEI para providenciar as assinaturas. Ponto 4) Oferta 2025/1 - Oferta ajustada e aprovada pelos
docentes conforme indicações de dias e horários. Conta nesta ata por solicitação do prof. Dr. Roberto
Barboza Castanho que irá ministrar o componente curricular de Identidades Culturais, e que ao retorno da
Prof.ª D.ª Elisangela Maia Pessoa o professor irá retomar o componente de Educação em Direitos
Humanos e que irá permanecer neste caso não seja requisitado pela Prof.ª Dr.ª Simone de Oliveira em
seu retorno do afastamento. Primeiro semestre: Extensão Universitária e Cidadania I, terça de manhã
(Prof. Roberto); Sociologia, quarta de manhã (Prof. Jaqueline), Identidades Culturais, quarta de tarde (Prof.
Roberto), Trabalho e Questão Social, quinta de manhã (Prof. Rosilaine), Introdução ao Serviço Social,
quinta de tarde (Prof. Jaina), Direito e Legislação Social, sexta de manhã (Prof. Jocenir). Terceiro
semestre: Introdução ao Método na Teoria Social, segunda de tarde (Prof. Jorge), FHTM II, quarta de tarde
(Prof. Jaina), Relações Sociais de Sexo e Serviço Social, quinta de manhã (Prof. Jaqueline), Educação em
Direitos Humanos, quinta de tarde (Prof Jorge), Ética Profissional e Serviço Social, sexta de manhã (Prof.
Elisangela). Quinto semestre: Fundamentos da Psicologia, segunda de manhã (Prof. Walter), Pesquisa em
Serviço Social II, terça de manhã (Prof. Elisangela), Instrumentalidade em Serviço Social, quarta de manhã
(Prof. José), Seguridade Social I – Assistência Social, quarta de tarde (pro. Rosilaine), Gestão e Serviço
Social I, quinta de manhã (prof. Monique Damascena), Introdução à Intervenção Profissional em Serviço
Social, quinta à tarde (prof. José), Introdução à Intervenção Profissional em Serviço Social, sexta de
manhã (Prof. Monique Damascena|). Sétimo semestre: Trabalho de Conclusão de Curso I, segunda de
manhã (todos docentes), Supervisão Acadêmica II (PPC 2023), segunda de tarde (Prof. Monique Vieira),
Seguridade Social III – Previdência Social, terça de manhã (Prof. Jocenir), Famílias e Serviço Social
(CCCG), quarta de manhã (Prof. Monique Vieira, Supervisão Acadêmica II (PPC 2023), quarta de tarde
(Prof. Solange), Trabalho de Conclusão de Curso II, quinta de tarde (todos docentes), Gestão e Serviço
Social II, sexta de manhã (Prof. Solange), Estágio supervisionado em Serviço Social II (PPC 2023), sexta
de tarde (coordenação de estágio). Ponto 5) Minuta Resolução Encargos Docentes - a minuta foi
encaminhada aos docentes com antecedência. Foi realizada a apresentação sucinta da minuta, dialogado
sobre alguns pontos em especial, as indicações de inclusão e complemento de redação sugeridas foram:
art. 6, item b) inclusão do texto “orientação de discentes voluntários em projetos de pesquisa ou inovação
tecnológica; art. 17 item c) inclusão do texto bolsistas ou voluntários; art. 19 inclusão de mais um item - h)
Editores de periódicos institucional ou membros de Conselho Editorial. as indicações estão destacadas no

Ata de Reunião 1612988         SEI 23100.005138/2024-58 / pg. 1

mailto:robertocastanho@unipampa.edu.br

documento PDF e será encaminhado para à Coordenação Acadêmica conforme solicitado. Ponto 6)
Composição da Comissão de Organização do 3º FISS - a composição de comissão organizadora para
o terceiro FISS ficou composta pelos docentes Rosilaine Coradini Guilherme, Jaina Raqueli Pedersen,
Roberto Barboza Castanho e Jocenir de Oliveira Silva. Ponto 7) Apoio do curso ao I Seminário de
Relações étnico-raciais PPGPP (15, 16 e 17 de outubro - a coordenadora relata ter sido procurada
informalmente pelo grupo de articulação do I Seminário a fim de solicitar apoio, e que os cards anunciados
pela equipe já contemplava à logo do curso, contudo, entende que é relevante à discussão e indicação de
apoio coletivo, via comissão de curso. Prof. Jaqueline alerta que a atividade não parte do NEABI, mas sim
do PPGPP com apoio do NEABI, e ainda que sua turma de discentes do componente Relações étcnico-
raciais na formação brasileira irá participar das atividades de organização do evento. Considerando a
relevância do tema, a comissão aprova o apoio ao evento, ratificando em ata I Seminário de Relações
étnico-raciais promovido pelo PPGPP com apoio dos cursos de graduação Ciências Humanas, Serviço
Social, e grupos PET África, LabPoliter, Geepad (15, 16 e 17 de outubro). Ponto 8) Unipampa Cidadã
2024/2 - Prof. Roberto supervisor de extensão apresenta à proposta de trabalho para cumprimento das
horas do Unipampa Cidadã, sendo cumpridas com atividades organizadas ao longo da Feira do Livro nos
dias 7, 8 e 9 de novembro. Os estudantes estão organizando oficinas para os três dias de feira e estarão
organizados em escala ocupando assim os três dias em três turnos do evento. Prof. Rosilaine indica
também à inclusão dos estudantes de Pós-graduação de forma a marcar presença na feira, todos de
acordo com os encaminhamentos e sugestões. Ponto 9) Proposta bancas de TCC II - O calendário para
as bancas de defesa de TCC II deverão ocorrer entre os dias 2 à 13 de dezembro, e algumas bancas irão
ocorrer antes deste calendário conforme indicação de cada professor orientador, aprovado pela comissão
de curso. Ponto 10) Afastamento docente - Prof.ª Dr.ª Monique Soares Vieira solicita à deliberação sobre
seu afastamento para capacitação docente para cursar um segundo doutorado, a fim de concorrer pelo
Edital - Chamada interna para afastamento integral docente para mestrado, doutorado e pós-doutorado
(2025/1). Após os diálogos, a comissão acorda a liberação da Professora para afastamento, condicionado
à existência de professor substituto para o período de afastamento. Tal decisão se ampara nas
ponderações feitas pela comissão de curso, em que o afastamento integral sem reposição por professor
substituto impediria outros professores de saírem para capacitações de menor tempo. Ponto 11)
Recursos para o ERESS - estudantes do curso de Serviço Social do Diretório Acadêmico solicitam
recursos para participar do Encontro Regional de estudantes de Serviço Social que irá ocorrer em Porto
Alegre, à comissão indica que à participação ocorra por representação de modo a viabilizar à participação
considerando os recursos ainda disponíveis ao curso, a coordenação vai verificar a disponibilidade de
recursos para custear a ida ao evento. Informes gerais: Prof.ª Rosilaine relata sobre a importância do
curso refletir sobre a possibilidade de abertura do curso de psicologia no campus São Borja e à
necessidade de pensar o curso de Serviço Social noturno, considerando os possíveis impactos da abertura
do curso de Psicologia. Os diálogos efetuados encaminham para um trabalho mais detalhado junto ao
NDE do curso. Profe. Monique Damascena informa sobre a realização do Fórum Estadual de Estágio que
deve ocorrer dia 01/11 em Santa Maria. Informa também que alguns estudantes estão se mobilizando para
recompor o grupo da gestão do Diretório Acadêmico de Serviço Social. Prof. Roberto - Chamamento para
comissão científica do SIEPE para avaliar presencialmente e colaborar também na organização das
atividades nos dias do evento. Informa que à revista BJRASS que inicialmente estava vinculada ao curso
de Serviço Social, passou também a ser vinculada ao Programa de Pós-graduação de mestrado em
Serviço Social (PPG/SSPS). Informa que foi indicado e está compondo a Comissão de Inovação e
Empreendedorismo pelo PPG/SSPS. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora do curso deu por
encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Solange Emilene Berwig lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/12/2024, às 09:55, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE CARVALHO QUADRADO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/12/2024, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião 1612988         SEI 23100.005138/2024-58 / pg. 2

mailto:robertocastanho@unipampa.edu.br

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/12/2024, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/12/2024, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROBERTO BARBOZA CASTANHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/12/2024, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROSILAINE CORADINI GUILHERME, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/12/2024, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/12/2024, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 16/12/2024, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1612988 e o
código CRC 53410900.

Referência: Processo nº 23100.005138/2024-58 SEI nº 1612988

Ata de Reunião 1612988         SEI 23100.005138/2024-58 / pg. 3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1612988